㈱ポッカクリエイト ㈱ポッカクリエイト

㈱ＰＳビバレッジ ㈱ＰＳビバレッジ

スタービバレッジサービス㈱ スタービバレッジサービス㈱

ポッカサッポロ北海道㈱ ポッカサッポロ北海道㈱

日本ビーンズ㈱　　　　　　　　　　　（※２） ＮＨビーンズ㈱　　　　　　　　　　　（※２）

Pokka Corporation (Singapore) Pte. Ltd. Pokka Corporation (Singapore) Pte. Ltd.

Pokka International Pte. Ltd. Pokka International Pte. Ltd.

PT.Pokka Dima International PT.Pokka Dima International

他８社 他８社

㈱サッポロライオン ㈱サッポロライオン

㈱ニュー三幸　　 ㈱ニュー三幸　　

㈱マルシンカワムラ　　　　　　　 ㈱マルシンカワムラ　　　　　　　

㈱銀鱗水産　　　　　　　　　　　 ㈱銀鱗水産　　　　　　　　　　　

Sapporo Lion (Singapore) Pte. Ltd. Sapporo Lion (Singapore) Pte. Ltd.

サッポロ不動産開発㈱ サッポロ不動産開発㈱

ＹＧＰリアルエステート㈱ ＹＧＰリアルエステート㈱

㈱東京エネルギーサービス ㈱東京エネルギーサービス

㈱横浜恵和ビルディング ㈱横浜恵和ビルディング

サッポログループマネジメント㈱　 サッポログループマネジメント㈱　

サッポログループ物流㈱ サッポログループ物流㈱

サッポロ流通システム㈱ サッポロ流通システム㈱

宮坂醸造㈱　　　　　　　　　　　　　（※３） 神州一味噌㈱　　　　　　　　　　　　（※３）

※１：平成２９年４月１日付にて、「サッポロエンジニアリング㈱」は、「サッポロビール㈱」との間で吸収合併を行い、消滅いたしました。

※２：「ＮＨビーンズ㈱」は、平成２９年１２月１日付にて「日本ビーンズ㈱」より商号変更しております。

※３：「神州一味噌㈱」は、平成２９年７月１日付にて「宮坂醸造㈱」より商号変更しております。

区分 連結子会社 区分 連結子会社

食品･飲料
事業

食品･飲料
事業

国内酒類
事業

国際事業

消去
又は全社

サッポロホールディングス㈱
サッポログループマネジメント㈱

消去
又は全社

サッポロホールディングス㈱
サッポログループマネジメント㈱

不動産事業 不動産事業

外食事業 外食事業

その他 その他

国内酒類
事業

国際事業

平成２９年度 セグメント変更概念図

平成２８年度 セグメント 平成２９年度 セグメント

補足資料－7

連結損益計算書（要約） （単位：億円）

（日本基準） （ＩＦＲＳ）

国内酒類事業　　　　　（※２） 2,813 2,725 ▲ 88 ▲3.2%

国際事業　　　　　　　（※２） 671 819 147 22.0%

食品･飲料事業 1,378 1,356 ▲ 22 ▲1.7%

外食事業 291 288 ▲ 3 ▲1.2%

不動産事業 241 249 7 3.2%

その他 118 121 2 2.1%

売上高 5,515 5,558 42 0.8%

国内酒類事業　　　　　（※２） 122 105 ▲ 17 ▲14.3%

国際事業　　　　　　　（※２） ▲ 16 14 30 －

食品･飲料事業 5 36 30 538.2%

外食事業 3 1 ▲ 2 ▲69.8%

不動産事業 112 105 ▲ 7 ▲6.8%

その他 0 1 0 94.8%

全社 ▲ 57 ▲ 75 ▲ 17 －

営業利益 170 187 16 9.8%

金融収支 ▲ 5 ▲ 10 ▲ 4 －

持分法投資損益 0 0 0 －

その他営業外収支・特別損益 13 － ▲ 13 －

税引前利益 178 177 ▲ 1 ▲0.6%

法人税等 81 67 ▲ 14 ▲18.1%

非支配株主損益 ▲ 13 ▲ 1 12 －

親会社株主に帰属する当期純利益 109 111 1 1.1%

事業利益＜参考＞　　　　（※３） 170 212 41 24.5%

ＥＢＩＴＤＡ　　　　　　（※４） 445 456 10 2.3%

※１：平成３０年度第１四半期決算から、国際財務報告基準（ＩＦＲＳ）を任意適用することを予定しています。

※２：平成３０年１月１日付にて「サッポロインターナショナル㈱」の輸出事業を「サッポロビール㈱」に移管しております。

　　　このため、従来「国際事業」に区分しておりましたが、「国内酒類事業」に変更しております。

　   これに伴い、平成２９年度は遡及適用後の金額となっております。（売上高２６億円、営業利益４億円）

※３：事業利益は、売上高－売上原価－販管費で算出しております。

※４：ＥＢＩＴＤＡは、平成２９年度（日本基準）は営業利益＋減価償却費＋のれん償却費で、

　　　平成３０年度見通し（ＩＦＲＳ）は事業利益（売上高－売上原価－販管費）＋減価償却費で算出しております。

連結キャッシュフロー計算書（要約）

300 375 74 25.0%

▲ 178 ▲ 358 ▲ 179 －

フリーキャッシュフロー 121 17 ▲ 104 ▲86.0%

増減率

営業活動によるキャッシュフロー

投資活動によるキャッシュフロー

平成２９年度
平成３０年度

見通し
増減

平成２９年度 増減 増減率
平成３０年度
見通し（※１）

平成３０年度業績見通し（連結）

国内酒類売上明細

売上金額（酒税込み） （単位：億円）

平成２９年度
平成３０年度

見通し
増減 増減率

ビール 1,709 1,747 37 2.2%

発泡酒 128 77 ▲ 50 ▲39.5%

新ジャンル 467 526 59 12.7%

合計 2,305 2,350 45 2.0%

売上金額（酒税抜き） （単位：億円）

平成２９年度
平成３０年度

見通し
増減 増減率

ビール 846 867 21 2.6%

発泡酒 71 43 ▲ 28 ▲39.5%

新ジャンル 323 363 40 12.7%

合計 1,240 1,275 34 2.8%

補足資料－8

　　

主な利益増減要因 ▲は利益減少要因 （単位：億円）

増減要因 平成２９年度
平成３０年度
見通し（※１）

利益増減 内容

（日本基準） （ＩＦＲＳ）

ビール等 79 87 7

　　限界利益 （小計） 66

ビール・発泡酒・新ジャンル 37 ビール販売数量増　+１３

数量差異・品種構成他 発泡酒販売数量減　▲１６

新ジャンル販売数量増　+３１

品種構成他　+９

その他 29 ノンアル、RTD、製造原価他　

　　固定費その他 （小計） ▲ 59

販促費 ▲ 33 販売奨励金他

設備費 ▲ 5 減価償却費他

その他 ▲ 21 人件費、一般経費

ワイン・スピリッツ 31 27 ▲ 4

その他 12 11 ▲ 1

IFRS影響 ▲ 14 ▲ 14 減価償却費、退職給付費用

IFRS表示組替 ▲ 7 ▲ 7 その他営業外収支・特別損益

国内酒類事業（※２） 122 105 ▲ 17

北米他 ▲ 4 9 13

数量差異・品種構成他 14 販売数量増・品種構成他

マーケティング費用 ▲ 2 主にスリーマン社、USA社

その他 1

ベトナム ▲ 13 ▲ 5 8

数量差異・品種構成他 5

マーケティング投資 5

その他 ▲ 2

IFRS影響 19 19 のれん非償却、減価償却費

IFRS表示組替 ▲ 9 ▲ 9 その他営業外収支・特別損益

国際事業（※２） ▲ 16 14 30

国内食品飲料 3 8 5

数量差異・品種構成他 12 販売数量増・品種構成

製造コスト ▲ 2 原材料コスト増

マーケティング費用 ▲ 3

その他の固定費 ▲ 6 物流費・人件費・一般経費等

その他 3 自販機オペレーター会社他

海外・外食他 3 7 4 海外事業、外食事業

IFRS影響 21 21 のれん非償却

IFRS表示組替 1 1 その他営業外収支・特別損益

食品･飲料事業 5 36 30

既存店 1

新設店・改装店他 1

IFRS影響 ▲ 2 ▲ 2 減価償却費

IFRS表示組替 ▲ 2 ▲ 2 その他営業外収支・特別損益

外食事業 3 1 ▲ 2

賃貸 0

販売他 0

IFRS影響 ▲ 5 ▲ 5 減価償却費

IFRS表示組替 ▲ 3 ▲ 3 その他営業外収支・特別損益

不動産事業 112 105 ▲ 7

物流事業 0

その他 0

IFRS影響 0

IFRS表示組替 0

その他 0 1 0

全社費用 ▲ 7

IFRS影響 ▲ 5 ▲ 5 退職給付費用

IFRS表示組替 ▲ 5 ▲ 5 その他営業外収支・特別損益

全社 ▲ 57 ▲ 75 ▲ 17

営業利益 170 187 16

金融収支 ▲ 6 ▲ 10 ▲ 4

持分法投資損益 0 0 0

その営業外収支 ▲ 0 - -

固定資産売却益 20 - -

その他特別利益 48 - -

固定資産売却除却損 ▲ 11 - -

減損損失 ▲ 37 - -

その他特別損失 ▲ 6 - -

税引前利益 178 177 ▲ 1

法人税等・非支配株主損益 ▲ 68 ▲ 66 2

親会社株主に帰属する当期純利益 109 111 1

※１：平成３０年度第１四半期決算から、国際財務報告基準（ＩＦＲＳ）を任意適用することを予定しています。

※２：平成３０年１月１日付にて「サッポロインターナショナル㈱」の輸出事業を「サッポロビール㈱」に移管しております。

　　　このため、従来「国際事業」に区分しておりましたが、「国内酒類事業」に変更しております。

　   これに伴い、平成２９年度は遡及適用後の金額となっております。（売上高２６億円、営業利益４億円）

平成３０年度業績見通し（連結）

補足資料－9

（単位：億円）

国内酒類
（※２）

国際
（※２）

食品・飲料 外食 不動産 その他 消去又は全社 連結合計

売上高 2,813 671 1,378 291 241 118 － 5,515

営業利益 122 ▲ 16 5 3 112 ▲ 0 ▲ 57 170

販促費（※３）

販売奨励金及び手数料 247 1 150 0 0 1 ▲ 2 399

広告宣伝費 135 9 39 11 6 0 ▲ 0 202

広告物品費 43 34 0 0 0 0 ▲ 1 77

事業利益＜参考＞（※４） 122 ▲ 16 5 3 112 ▲ 0 ▲ 57 170

減価償却費 76 31 56 6 44 0 19 235

のれん償却費 0 17 21 0 0 0 0 39

ＥＢＩＴＤＡ（※５） 199 31 83 9 156 1 ▲ 38 445

設備投資（支払ベース） 27 37 25 10 26 2 22 151

リース債務の支払額 0 0 28 0 0 0 0 29

国内酒類 国際 食品・飲料 外食 不動産 その他 消去又は全社 連結合計

売上高 2,725 819 1,356 288 249 121 － 5,558

営業利益 105 14 36 1 105 1 ▲ 75 187

事業利益＜参考＞（※４） 112 23 35 3 108 1 ▲ 70 212

減価償却費 76 38 52 7 48 0 20 244

ＥＢＩＴＤＡ（※５） 188 61 87 10 156 1 ▲ 49 456

設備投資（支払ベース） 83 44 27 11 125 5 20 317

リース債務の支払額 3 0 34 0 0 0 0 37

.

国内酒類 国際 食品・飲料 外食 不動産 その他 消去又は全社 連結合計

売上高 ▲ 88 147 ▲ 22 ▲ 3 7 2 － 42

営業利益 ▲ 17 30 30 ▲ 2 ▲ 7 0 ▲ 17 16

事業利益＜参考＞（※４） ▲ 10 39 29 ▲ 0 ▲ 4 0 ▲ 12 41

減価償却費 0 6 ▲ 4 1 3 0 0 8

ＥＢＩＴＤＡ（※５） ▲ 10 29 3 0 0 0 ▲ 11 10

設備投資（支払ベース） 55 7 1 1 98 2 ▲ 2 165

リース債務の支払額 3 0 6 0 0 0 ▲ 0 8

※１：平成３０年度第１四半期決算から、国際財務報告基準（ＩＦＲＳ）を任意適用することを予定しています。

※２：平成３０年１月１日付にて「サッポロインターナショナル㈱」の輸出事業を「サッポロビール㈱」に移管しております。

　　　このため、従来「国際事業」に区分しておりましたが、「国内酒類事業」に変更しております。

　   これに伴い、平成２９年度は遡及適用後の金額となっております。（売上高２６億円、営業利益４億円）